2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

常京化学位于常州市新北区春江镇江边化工园区金龙路 56 号，每年按要求进行

环境监测，并按规定申领排污许可证。按环保税法要求上交环保税。常京化学设有突

发环境事件应急预案，已向环保部门备案，且每年进行应急演练。常京化学始终遵守

当地一切关于环保的法律法规及其他要求，并通过了 ISO14001:2010 环境管理体系认

证。在经营中全面执行“三同时”管理制度，针对生产经营中产生的可能对环境造成不

良影响的环节，积极采取有效措施加强环境保护工作，控制和减少污染物的排放。

常京化学自建污水处理站，对工厂污水进行预处理，出水水质达到接管单位的标

准后，管道送至所在工业园区的污水处理厂进行统一处理。

对于固废处理严格按照国家法规要求执行，先分类打包，放置在专门的堆放地点，

最后委托拥有相应资质的固废处理企业进行处理处置，相关申报流程手续符合要求。

常京化学生产过程中产生的废气主要包括生产工艺废气、粉尘和燃料燃烧的烟气。

公司收集废气后经过冷却水进行冷凝，喷淋塔喷淋洗涤后进行污泥吸附，并经酸喷淋

和光氧催化以及活性炭吸附处理后达标排放，常京化学安装有尾气排放自动检测装置，

实时数据与环保部门系统联网。

2019 年年度报告

63 / 224

 公司高度重视环保工作，严格贯彻执行国家和地方有关环境保护的法律法规，

报告期内，公司未发生重大环保事故，亦不存在环保方面的违法违规行为。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节   普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

送

股

公

积

金

其他 小计 数量
比例

(%)

2019 年年度报告

64 / 224

股 转

股

一、有

限售条

件股份

527,187,500 89.97   -72,617,500 -72,617,500 454,570,000 77.57

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

3、其他

内资持

股

104,467,500 17.83   -44,467,500 -44,467,500 60,000,000 10.24

其中：

境内非

国有法

人持股

73,467,500 12.54   -13,467,500 -13,467,500 60,000,000 10.24

境内自

然人持

股

31,000,000 5.29   -31,000,000 -31,000,000 0 0

4、外资

持股

422,720,000 72.14   -28,150,000 -28,150,000 394,570,000 67.33

其中：

境外法

人持股

422,720,000 72.14   -28,150,000 -28,150,000 394,570,000 67.33

境外自

然人持

股

二、无限

售 条 件

流 通 股

份

58,800,000 10.03   +72,617,500 +72,617,500 131,417,500 22.43

1、人民

币普通

股

58,800,000 10.03   +72,617,500 +72,617,500 131,417,500 22.43

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、普

通股股

585,987,500 100   0 0 585,987,500 100

2019 年年度报告

65 / 224

份总数

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2019 年 6 月 27 日，BEST LINKER INVESTMENT LIMITED、BEGONIA GROUP

LIMITED、舟山市翔卓投资管理合伙企业（有限合伙）、舟山市顺元投资管理合伙企

业（有限合伙）、宋修信、周波 6 名股东限售股解禁，上市流通股增加 45,430,000 股。

2019 年 11 月 27 日，曾鸣、舟山市赛凡投资管理合伙企业（有限合伙）2 名股东限售

股解禁，上市流通股增加 27,187,500 股，合计增加上市流通股 72,617,500 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增

加限售

股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

BEST

LINKER

INVESTMENT

LIMITED

25,000,000 25,000,000 0 0 首发限售 2019-6-27

宋修信 10,000,000 10,000,000 0 0 首发限售 2019-6-27

[…]

中的“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到的

利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），“其

他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表

日尚未支付的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面

余额中），参照新金融工具准则的衔接规定不追溯调整比较数据。

（2）2017 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计

量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期

保值》以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（统称“新金融工具准则”）。

本集团自 2019 年 1 月 1 日开始按照新金融工具准则进行会计处理，根据衔接规定，对

可比期间信息不予调整，首日执行新准则与现行准则的差异追溯调整 2019 年年初未分

配利润或其他综合收益。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个主要的计量类别：

摊余成本；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值计量且其变动计入

当期损益。企业需考虑自身业务模式，以及金融资产的合同现金流特征进行上述分类。

权益工具投资需按公允价值计量且其变动计入当期损益，但在初始确认时可选择将非交

易性权益工具投资不可撤销地指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金

融资产。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失

模型”，适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收

益的金融资产，以及贷款承诺和财务担保合同。

新套期会计模型加强了企业风险管理与财务报表之间的联系，扩大了套期工具及被

套期项目的范围，取消了回顾有效性测试，引入了再平衡机制及套期成本的概念。

本集团在日常资金管理中将部分银行承兑汇票背书或贴现，管理上述应收票据的业

务模式既以收取合同现金流量为目标又以出售为目标，因此本集团于 2019 年 1 月 1 日

将这些应收票据重分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益金融资产，列报为

应收款项融资。

本集团于 2019 年 1 月 1 日将部分持有的股权投资指定为以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的金融资产，列报为其他权益工具投资。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2019 年

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2019 年年度报告

135 / 224

2018 年末余额
新金融工具准则影

响

其他财务报表列

报方式变更影响
2019 年初余额

货币资金 1,154,100,499.44   6,762,490.00 1,160,862,989.44

应收票据 293,491,868.38 -293,491,868.38

应收款项融

资
  293,491,868.38   293,491,868.38

其他应收款 26,214,839.00   -6,762,490.00 19,452,349.00

可供出售金

融资产
43,000,000.00 -43,000,000.00

其他权益工

具投资
  43,000,000.00   43,000,000.00

短期借款 338,900,000.00   626,290.17 339,526,290.17

其他应付款 35,354,669.52   -626,290.17 34,728,379.35

本公司

2019 年

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018 年末余额
新金融工具准则影

响

其他财务报表列

报方式变更影响
2019 年初余额

货币资金   607,933,039.99   6,762,490.00   614,695,529.99

应收票据   35,017,058.00  -35,017,058.00

应收款项融

资
  35,017,058.00   35,017,058.00

其他应收款   143,637,731.55   -6,762,490.00   136,875,241.55

可供出售金

融资产
   43,000,000.00  -43,000,000.00

其他权益工

具投资
  43,000,000.00   43,000,000.00

短期借款   201,692,208.79   144,879.17   201,837,087.96

其他应付款   9,518,990.79   -144,879.17   9,374,111.62

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目

情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目
2018 年 12 月 31

日
2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,154,100,499.44 1,154,100,499.44

2019 年年度报告

136 / 224

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据 293,491,868.38  -293,491,868.38

应收账款 537,531,093.90 537,531,093.90

应收款项融资  293,491,868.38 293,491,868.38

预付款项 33,160,462.19 33,160,462.19

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 26,214,839.00 26,214,839.00

其中：应收利息 6,762,490.00 6,762,490.00

[…]

应付票据  129,874,723.10   -   -   129,874,723.10

应付账款   339,241,302.01   -   -   339,241,302.01

其他应付款   46,279,382.04   5,057,467.56   -   51,336,849.60

短期借款   1,076,281,764.00   -   -   1,076,281,764.00

   1,591,677,171.15   5,057,467.56   -   1,596,734,638.71

2019 年年度报告

204 / 224

2018年

  1年以内   1至5年   5年以上   未折现合同金额

应付票据  30,220,105.50   -   -   30,220,105.50

应付账款   299,448,167.70   -   -   299,448,167.70

其他应付款   28,079,607.24   7,275,062.28   -   35,354,669.52

以公允价值计量

  且其变动计入

  当期损益的

  金融负债  637,108.97   -   -   637,108.97

短期借款   346,236,106.96   -   -   346,236,106.96

   704,621,096.37   7,275,062.28   -   711,896,158.65

3、市场风险

（1）汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货

币进行的销售或采购所致。本集团的主要生产位于中国境内，但部分业务以美元进行

结算。故本集团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币

交易的计价货币主要为美元）存在外汇风险。本集团总部财务部门负责监控集团外币

交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本集团以签

署外汇远期合同的方式来达到规避部分外汇风险的目的。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元

汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2019年

  美元汇率

增加/（减少）

%

  净损益

增加/（减少）

  其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

  股东权益合计

增加/（减少）

人民币对美元贬值   10%   20,448,288.63   -   20,448,288.63

 人民币对美元升值   10%   (20,448,288.63 )  -   (20,448,288.63 )

2018年

  美元汇率

增加/（减少）

%

  净损益

增加/（减少）

  其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

  股东权益合计

增加/（减少）

人民币对美元贬值   10%   21,960,338.68   -   21,960,338.68

人民币对美元升值

10%   (21,960,338.68 )  -   (21,960,338.68 )

（2）权益工具投资价格风险

2019 年年度报告

205 / 224

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券

价值的变化而降低的风险。于2019年12月31日，本集团暴露于因分类为以公允价值计

量且其变动计入当期损益的权益工具投资和以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益的权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集

团持有的上市权益工具投资在香港的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价

计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，

以及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

   2019年末   2019年   2018年末   2018年

   最高/最低   最高/最低

香港—恒生指数   28,190   30,157/25,064   25,846   33,154/24,586

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收

益的税后净额对权益工具投资的公允价值的每5%的变动（以资产负债表日的账面价

值为基础）的敏感性。

2019年

  权益工具投资   净损益   其他综合收益   股东权益

   账面价值   增加/（减少）   的税后净额   合计

   增加/（减少）   增加/（减少）

权益工具投资

  香港—以公允价值计量且其变

动计入当期损益的权

益工具投资

115,802,496.96

4,834,754.25

4,834,754.25

以公允价值计量的未上市

  权益工具投资

  —以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的权益工

具投资

81,014,395.38

3,382,351.01

3,382,351.01

4.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比